Critical history has been, as a historical phenomenon, a component in the process of eliminating the Catholic tradition and providing historical perspectives that make sense from a protestant or secularist point of view.

Critical history has been not merely that: it has been the emergence of historical consciousness; getting beyond classicist limitations; getting at the historical facts in their historical perspective. Progress and decline mix dialectically.

The de facto destructive component in critical history has not been without its influence on critical method: the method with its Vorurteil gegen Vorurteile überhaupt und damit die Entmachtung der Überlieferung ~~is not an adequate historical method.~~

Catholicus dubitat nemo Deum sapientia, bonitate, potestate infinitum ita hunc mundum aspectabilem creare atque gubernare potuisse, ut mala existerent nulla. Quod tamen potuit Deus, hoc non fecit. "Melius enim iudicavit de malis bene facere quam nulla mala esse permittere." [Aug. Enchir., 27; PL 40, 245; S. Thomas, Sum. theol., I, q. 48, a. 2 ad 3m]

Quam divinam intentionem tum mala permittendi tum de malis maiora bona faciendi non solum probat summorum theologorum auctoritas sed etiam ipsa divina revelatio manifestat atque inculcat. Mortuus enim est Christus illa morte quae erat poena peccati; et tamen mortuus est ut resurgeret, ut nos redimeret atque iustificaret, ut ipse in se ipso experiretur quod mentibus nostris alte infixum voluit de malis fieri bonum. Tardiores nos sane cognovit et tamen huius saltem ratiocinii capaces iudicavit servum domino maiorem non esse et Dominum nostrum advenisse non "ut ministraretur ei, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis" [Mc 10, 45].

Quod si aetas nostra malis opprimitur et multis et maximis et novis, <sup>omnino</sup> ~~nonnullum~~ rite concluditur et ista mala a Deo esse permissa, et ea ideo esse permissa ut ex his maiora bona efficiantur, et aliam non esse viam de malis bene faciendi quam elegit atque demonstravit Christus Dominus noster.

### 11. Statement of the Meaning of the Text.

We have discussed (1) understanding the text and (2) passing judgement on the correctness of one's understanding.

Between the two there is a notable tension. Understanding moves forward by ~~forming probable hypotheses~~ by gaining insights only to complement, qualify, correct them by still further insights. At no point does it feel that complete understanding has been won; indeed, its notion of the classic is that complete understanding is an ideal goal that is not to be actually reached [cf DB 2314]. Judgement on the other hand aims at selecting what is certain, what is definitive, what is not due for change as a result of future development